
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32853 17Terça-feira, 24 DE MARÇO DE 2015

ERRATA
.

ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 32.785 DE 10/12/2014, 
QUE TRATA DA PORTARIA N°  1062/2014 - GAB/DG/HOL 
DE 25/11/2014.
ONDE SE LÊ:  referente ao triênio 6º de 01/12/2002 à 
30/01/2005, 30 (trinta) dias.
LEIA-SE: referente ao triênio 6º de 01/02/2002 à 31/01/2005, 
30 (trinta) dias.

Protocolo 809272

ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 32.786 DE 11/12/2014, 
QUE TRATA DA PORTARIA N°  1063/2014 - GAB/DG/HOL 
DE 25/11/2014.
ONDE SE LÊ:  referente ao triênio 7º de 01/12/2005 à 
30/01/2008, 30 (trinta) dias.
LEIA-SE: referente ao triênio 7º de 01/02/2005 à 31/01/2008, 
30 (trinta) dias.

Protocolo 809283

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 303/2015-GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram designadas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro 
de 2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e 
ainda;
CONSIDERANDO que através da PORTARIA Nº 826/2014 - GAB/
DG/HOL, publicada no DOE nº 32.738 de 30/09/2014, foi aplicada 
a penalidade de multa cumulada com a suspensão do direito de 
licitar e contratar com o Hospital Ophir Loyola por um período de 
01 (um) ano a contar de 23/09/2014 a 22/09/2015, na forma do 
art. 87, II e III da Lei Federal n.° 8.666/93, por descumprimento 
do que fora pactuado no Contrato Administrativo nº 118/2013-
HOL, que tem como objeto o fornecimento de medicamentos 
controlados, oriundo do Pregão Eletrônico nº 08/2013, por parte 
da empresa HOSPFAR - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
CONSIDERANDO as ponderações da empresa HOSPFAR - 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
apresentadas no processo nº 2015/80491 para a exclusão 
do registro no SICAF, referente ao impedimento de Licitar e 
contratar com o Estado do Pará.
CONSIDERANDO manifestação favorável da Diretoria de 
Administração e Finanças do Hospital Ophir Loyola quanto ao 
pleiteado pela empresa.
CONSIDERANDO ainda, que a penalidade registrada no SICAF 
foi publicada como estando impedida de licitar e contratar com 
o Estado do Pará, quando na verdade era restrito ao Hospital 
Ophir Loyola.
CONSIDERANDO fi nalmente, que a penalidade de suspensão já 
foi cumprida 50% (cinqüenta por cento).
RESOLVE:
Revogar parcialmente a penalidade de SUSPENSÃO do direito 
de licitar e contratar com o Hospital Ophir Loyola, a contar de 
22/03/2015, bem como que seja procedida a imediata exclusão 
da penalidade imputada à empresa HOSPFAR - INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA junto ao 
SICAF, bem como que seja ofi ciado a Secretaria de Estado de 
Administração - SEAD, solicitação de exclusão da inscrição da 
referida penalidade no SIMAS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de março de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral / HOL

Protocolo 809551

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3 
Data Assinatura: 16/03/2015
Vigência: 18/03/2015 a 17/03/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual consoante dispõe o art. 57,  II, 
da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 195-2013

Exercício: 2015
Orçamento:
Contratado: SUPER VENDAS COMÉRCIO LTDA-EPP
Endereço: Av. Santarém, Conj. Médici I, 44, Marambaia
CEP.66050-000-Belém/PA
Telefone:9132782687
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 809594

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
27/2015-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 947/2014-GP/
FSCMP, de 04/11/2014, D.O.E nº 32.762 de 06/11/2014, avisa 
que será realizada licitação na modalidade Pregão, na forma 
Eletrônica nº 27/2014/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL” 
visando a COMPRA DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR PARA 
PUNÇÃO DE GUIADOS PARA ULTRASSONOGRAFIA DA FSCMP, 
conforme as especifi cações contidas no anexo I-A do presente 
edital, pelo período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 06/04/2015, HORÁRIO: 09:00 h. (Horário 
de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448.
Funcional Programática: 10.302.1312.2610, Elemento de 
despesa: 339030. Fontes: 0103, 0269 e 0269003264.
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 23 de março de 2015.
Paulo Sergio Ferreira Soares
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 809306

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
006/2015-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 947/2014-
GP/FSCMP, de 04/11/2014, D.O.E nº 32.762 de 06/11/2014, 
avisa que será realizada licitação na modalidade Pregão, na 
forma Eletrônica nº 006/2015/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO 
GLOBAL” visando a Compra de Material Médico e Hospitalar 
(Uso na Hemodiálise) para a FSCMP, conforme as especifi cações 
contidas no anexo I-A do presente edital, pelo período de 12 
(doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 07/04/2015, HORÁRIO: 09:00 h. (Horário 
de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448.
Funcional Programática: 10.302.1312.2610, Elemento de 
despesa: 339030. Fontes: 0103 e 0269.
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@gmail.com
Belém/Pa, 23 de março de 2015.
Paulo Sergio Ferreira Soares
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 809435

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
007/2015-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 947/2014-GP/
FSCMP, de 04/11/2014, D.O.E nº 32.762 de 06/11/2014, avisa 
que será realizada licitação na modalidade Pregão, na forma 
Eletrônica nº 007/2015/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL” 
visando a COMPRA DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR (válvulas 
e clips), conforme as especifi cações contidas no anexo I-A do 
presente edital, pelo período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 09/04/2015, HORÁRIO: 09:00 h. (Horário 
de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448.
Funcional Programática: 10.302.1312.2610, Elemento de 
despesa: 339030. Fontes: 0103, 0269 e 0269003264.
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@gmail.com
Belém/Pa, 23 de março de 2015.
Paulo Sergio Ferreira Soares
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 809437

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP N.º 054/2014/FSCMP
PROCESSO S/N - FSCMP
PROTOCOLO 2014/385375
OBJETO: Registro de Preços para eventual compra de 
medicamentos (grandes volumes- soro)
FORNECEDOR: FARMACE - INDUSTRIA QUIMICO-FARMACEUTICA 
CEARENSE LTDA, CNPJ nº 06.628.333/0001-46 situada na Rod. 
Dr. Antônio Lírio Callou, S/N, Km 02, Barbalha-CE, CEP: 63180-
000, vencedora dos itens 02, 03, 04, 08, 09, 10, 12, 14, 19 e 
20 do referido certame de acordo com o  Termo de Referência 
(Anexo I do edital).

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL MARCA QUANT. VALOR UNITÁRIO

02

ÁGUA DESTILADA, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, 
SISTEMA FECHADO 

GRADUADO COM 100 
ML, EM FRASCO OU 

EMBALAGEM SIMILAR
MARCA: FARMACE

FRASCO 25.000 R$ 1,70

03

ÁGUA DESTILADA, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, 
SISTEMA FECHADO 

GRADUADO COM 250 
ML, EM FRASCO OU 

EMBALAGEM SIMILAR
MARCA: FARMACE

FRASCO 90.000 R$ 1,90 

04

ÁGUA PARA INJEÇÃO, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, 
AMPOLA PLÁSTICA OU 

EMBALAGEM SIMILAR COM 
10 ML

MARCA: FARMACE

AMPOLA 200.000 R$ 0,13

08

CLORETO DE SÓDIO 
0,9%, SOLUÇÃO 

INJETÁVEL, FRASCO 
PLÁSTICO GRADUADO OU 
DISPOSITIVO SIMILAR, 
SISTEMA FECHADO COM 

250 ML
MARCA: FARMACE

FRASCO 160.000 R$ 1,60

09

CLORETO DE SÓDIO 
0,9%, SOLUÇÃO 

INJETÁVEL, FRASCO 
PLÁSTICO GRADUADO OU 
DISPOSITIVO SIMILAR, 
SISTEMA FECHADO COM 

500 ML
MARCA: FARMACE

FRASCO 300.000 R$ 1,80

10

CLORETO DE SÓDIO 10%, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, 

AMPOLA PLÁSTICA COM 
10 ML

MARCA: FARMACE

AMPOLA 90.000 R$ 0,17

12

GLICOSE 10%, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL, SISTEMA 

FECHADO GRADUADO COM 
500 ML EM FRASCO OU 
EMBALAGEM SIMILAR

MARCA: FARMACE

FRASCO 18.000 R$ 2,60

14

GLICOSE 5%, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL, SISTEMA 

FECHADO GRADUADO COM 
100 ML

MARCA: FARMACE

FRASCO 20.000 R$ 1,85

19

RINGER LACTATO, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL, SISTEMA 

FECHADO GRADUADO COM 
500 ML

MARCA: FARMACE

FRASCO 53.000 R$ 2,40

20

RINGER SIMPLES, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL, SISTEMA 

FECHADO GRADUADO COM 
500 ML

MARCA: FARMACE

FRASCO 80.000 R$ 2,30

VALIDADE: DE 05/03/2015 ATÉ 04/03/2014.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: DRA. ROSANGELA BRANDÃO 
MONTEIRO

Protocolo 809279


